³) Var. »sur l'ennemi«.

⁴) Var. »certains à la voix de tonnerre«, comme en grec, mais la phrase n'est pas correcte en slave avec cette leçon, qui doit donc être une correction d'après le grec.

XIII. — Aussitôt que les puissances [célestes] eurent crié, aussitôt les portes s'enlevèrent, aussitôt les chaînes de fer et les verrous se rompirent, aussitôt les fermetures tombèrent, aussitôt les fondements de la prison furent secoués, aussitôt les puissances ennemies prirent la fuite, se poussant l'un l'autre et se heurtant l'un l'autre, et se disant l'un à l'autre de fuir. Ils s'effrayèrent, ils s'agitèrent, ils s'épouvantèrent, ils se troublèrent, ils blémirent, ils s'arrêtèrent et en même temps ils s'étonnèrent¹, ils ne surent que faire et en même temps ils tremblèrent. Et l'un d'eux se tenait bouche ouverte, l'autre couvrait son visage de ses genoux, et l'autre suffoquait face contre terre, et un autre était raide comme un mort, et l'autre était retenu par l'effroi, et un autre était couché, blême, et l'autre disparaissait dans les refuges intérieurs. Car c'est là qu'alors le Christ »a tranché les têtes des puissants dans l'épouvante«, là qu' »elle les a secoués«, là qu' »ils ont écarté leurs freins« en disant: »Qui est ce Roi de la gloire? Qui est celui-ci qui est tel, faisant ici de tels miracles avec tant [de troupes]? Qui est ce Roi de la gloire, qui fait maintenant dans l'enfer ce qui n'a jamais eu lieu dans l'enfer? Qui est celui-ci, qui emmène d'ici les enchaînés depuis les siècles? Qui est celui-ci, qui a détruit notre pouvoir invincible² et notre vaillance?«

Les puissances du Seigneur leur répondaient, disant: »Voulez-vous savoir« qui est ce Roi de la gloire? Le Seigneur puissant et fort, le Seigneur fort et puissant et invincible dans les combats«. C'est celui qui vous a rejetés des lieux célestes et envoyés en exil, ô misérables et iniques tyrans. C'est celui même qui »dans les eaux du Jourdain a brisé les têtes de vos dragons«. C'est celui même qui vous a confondus par la croix et vous a »livrés en spectacle« et a paralysé vos nerfs. C'est celui même qui vous a enchaînés et mis dans les ténèbres et envoyés à l'abîme. C'est celui même qui vous envoie au feu éternel et à la géhenne. Aussi ne tardez pas, n'attendez pas, mais pressez-vous, et faites sortir les prisonniers que vous avez jusqu'à ce jour méchamment engloutis. Car votre pouvoir est désormais détruit, votre tyrannie a désormais cessé, votre insolence est cruellement³ détruite, votre orgueil a faibli jusqu'au bout, votre force est impuissante et a péri«.